S. Athanasii non è proprio uno sprovveduto delle regole latine 

e usa in maniera propria i verbi, ritengo che al constituit si 

debba dare un peso specifico: il verbo nasce dalla fusione del 

prefisso cum- più -statuo che significa organizzare , mettere 

insieme , fondare . Ora ciò quanto meno ci deve portare a 

riflettere sulla valenza della fondazione atanasiana; non credo 

di allontanarmi dalla verità ritenendo che Atanasio raggruppò 

ed unì i chierici sparsi e disorganizzati, che già officiavano 

all interno del grande complesso episcopale napoletano, in un 

corpo ben preciso, non fondando ex novo, come sinora si è 

218 VUOLO, Vita S. Athanasii,cit., IV 28-31. 
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creduto, il collegio, ma associando quei sacerdoti che già 

celebravano nel complesso cattedrale.  

La situazione era, quindi, quella di un gruppo episcopale 

costituito da due basiliche principali ed altri edifici minori 

(oratori, cappelle), che formaliter formavano la cattedrale 

napoletana; qui officavano, come abbiamo visto, questi due 

importanti collegi, i canonici e gli ebdomadari, che si 

supportavano e si aiutavano a vicenda, come risuta dalla bolla 

più volte citata dell arcivescovo Anselmo219. In questo 

219 «Anselmi miseratione divina Neap. Archiepiscopus dilectis in 

Domino filiis Ægidio Cimeliarchæ et Clericis Congregationis Salvatoris 

in perpetuum. Piæ postulatio voluntatis effectu debet proseguente 

compleri, quatenus et devotionis sinceritas, et utilitas postulata vires 

indubitanter assumat. Cum ergo, dilecte et carissime in Domino fili, 

Ægidi, Cimiliarcha Neapolitanæ Ecclesiæ, tu et socii tui Clerici 

Congregationis Salvatoris humiliter et frequenter supplicaveritis Nobis, 

ut intuitu obsequiorum, quæ jugiter ac  studiosius impendebatis Ecclesiæ 

Neapolitanæ circa celebrationem divinorum officiorum, providere 

deberemus pauperi Congregationi vestræ Salvatoris, videlicet super 

gravaminibus et damnis, quæ occasione collectarum substinuerat, et 

frequentius substinebat; Nos tam ad supplicem postulationem vestram, 

quam et ad preces Capituli pro vobis Nobis attente porrectas, 

supplicationes vestras tandem de ipsius Capituli consilio benigne super 

præmissis duximus admittendas. Unde Nos volentes vobis et posteris 

vestris, qui divinis officiis et ecclesiasticis obsequiis Neapolitanæ 

Ecclesiæ jugiter insudatis, super hoc gratiam facere specialem, 

auctoritate præsentum dictam Congregationem vestram Salvatoris ab 

omni collecta eximimus, et amodo censemus esse immunem; statuentes, 

ut et vos fratres dictæ Congregationis Salvatoris tunc solum collectis 

faciendis teneamini conferre, quando et alii Clerici tam nostræ majoris 

Ecclesiæ, quam et omnes alii de civitate ad contributum collectarum, quæ 

inciderint, personaliter vocabuntur. Ut autem hoc nostræ liberalitatis 
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importante documento, infatti, si afferma chiaramente che la 

Congregatio Salvatoris allora navigava in cattive acque ed era 

ridotta ad uno stato d indigenza (pauperi Congregationi vestræ 

Salvatoris), dovuto probabilmente all aumento dei suoi 

confrati ai quali, evidentemente, non dovevano più bastare i 

proventi personali degli altari e della massa comune per far 

onorevolmente fronte ai propri bisogni; sentito il consiglio 

favorevole del Capitolo (de ipsius Capituli consilio), 

l arcivescovo, acconsentendo alle suppliche della congregatio 

e del cimiliarca Egidio, concede loro l esenzione da ogni 

colletta (dictam Congregationem vestram Salvatoris ab omni 

collecta eximimus, et amodo censemus esse immunem).  

Gli ebdomadari, come si fecero chiamare dal XIV secolo i 

confratres del Salvatore, cercarono di dimostrare l antichità 

del loro collegio  per rivendicare gli stessi diritti dei canonici. 

Non si può dire con certezza che gli ebdomadari del XIV siano 

lo stesso collegio atanasiano, mentre con una ragionevole 

certezza si può sostenere che il collegio del XIV sec. scaturisca 

dalla confratanza del Salvatore; questa, probabilmente, è stata 

originata dal collegio atanasiano, ma nessuna fonte con 

sicurezza afferma o nega questo dato, mentre è certo che il 

privilegium, vobis et Congregationi vestræ indultum, futuris perpetuisque 

temporibus inviolabiliter observetur, ipsum nostro patrocinio duximus 

roborandum inhibentes, ut nulli omnino hominum liceat contra hoc 

nostræ liberalitatis statutum venire, vel ipsum ausu temerario violare. Si 

quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Dei omnipotentis, 

et B. Januarii Pontificis et Martyris, et excommunicationem nostram se 

noverit incursum. Cæterum ad hujus statuti nostri perpetum firmitatem 

hanc paginam inde fieri, et nostro sigillo jussimus communiri», 

SANTAMARIA, Historia, cit, pp. 255-256.  
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capitolo cattedrale sia scaturito dalla confratanza di S. 

Restituta. Dal Liber visitationis di Francesco Carafa220 (del